渝经信发〔2023〕58号

重庆市经济和信息化委员会

重庆市人力资源和社会保障局

重  庆  市  总  工  会
关于举办“巴渝工匠”杯重庆市第四届化工

行业技能竞赛的通知

各区县（自治县）经济信息委、人力社保局、总工会，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经济信息、人力社保部门，有关单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于对技能人才工作的重要指示批示精神和中办国办《关于加强新时代高技能人才队伍建设的意见》，充分发挥职业技能竞赛示范、引领、带动作用，加强高技能人才培养选拔，推动高质量发展，创造高品质生活，按照重庆市高技能人才工作联席会办公室《关于印发“巴渝工匠”杯2023年全市系列职业技能竞赛计划的通知》（渝高技办〔2023〕8号）有关要求，坚持服务产业原则，围绕“技高行天下、能强走世界”主题，决定于2023年9—10月举办“巴渝工匠”杯重庆市第四届化工行业技能竞赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛名称

“巴渝工匠”杯重庆市第四届化工行业技能竞赛

二、大赛主题
技高行天下、能强走世界
三、大赛时间和地点

（一）大赛时间为2023年9—10月（详情见各赛项实施方案）。

（二）大赛开（闭）幕式地点及各赛项赛场统一设在重庆工信职业学院。
四、办赛方式

采取集中办赛的模式。

五、大赛项目

本次竞赛设置2个赛项：化学实验室技术、化学检验（水泥）。

竞赛项目内容对接历届国赛、世赛标准，涵盖理论知识和技能操作，依据相应职业（工种）国家职业标准命题。
六、竞赛报名

本次竞赛参赛人员须年满16周岁以上且在法定退休年龄以内，从事、学习本职业（工种）或相关职业（工种），具有良好的政治思想素质、积极上进。以学生身份参赛的，应为重庆各类院校全日制在校在籍学生；以职工身份参赛的应年满22周岁，一般具有相应职业（工种）国家职业技能标准四级（中级工）及以上职业资格或技能等级，对未取得相应等级职业资格或技能等级的，原则上应从事本职业（工种）工作五年以上且具备扎实的理论基础和较高的技能水平。以职工身份参赛选手不得担任同一赛事中同一项目的学生参赛选手指导教师。
参赛选手以单位组织报名参赛，本次大赛两个赛项参赛对象不区分学生组和职工组，每个组别初始参赛选手原则上不少于50人，决赛选手原则上不少于30人（队），同一单位选派选手原则上不得超过2人（队）（报名详情见赛项实施方案）。

七、奖项设置

（一）个人奖励。

根据《重庆市职业技能竞赛管理和奖励补助办法》（渝高技办〔2021〕14号）有关规定，本次大赛按照竞赛项目不同分别设置一等奖1名（队）、二等奖2名（队）、三等奖3名（队），另按获奖总人数不超过决赛参赛选手数量的30%设置优胜奖，统一由组委会颁发荣誉证书。身份为学生的一、二、三等奖获得者，对其指导教师颁发“优秀指导教师”证书。

化学检验（水泥）赛项参赛选手决赛成绩合格，可按规定获得与命题等级对应的职业技能等级证书。决赛前6名获奖选手，且实操成绩合格，在命题层级基础上，可晋升高一等级。
（二）单位奖励。
根据各参赛区县（自治县）、有关单位组织工作、获奖情况及实际贡献，分别评选优秀组织奖、特别贡献奖等。

八、工作要求

（一）各有关部门和单位要高度重视，充分认识到技能竞赛是锻炼和培养高技能人才的重要舞台，要精心组织、广泛宣传、周密部署、通力协作，确保竞赛活动规范有序，大力营造以赛促培、以赛促评、以赛促建的良好氛围。

（二）周密制定各类安全预案。承办单位应提供保证应急预案实施的条件，赛场布置、使用器材设备等应符合国家有关安全规定。各单位组织代表队时，须制定相关管理制度，并对所有参赛人员进行安全教育，为其购买大赛期间的人身意外伤害保险。

（三）本次竞赛不收取参赛费，食宿统一安排，费用由参赛单位自理。为保证竞赛质量，组委会可协助联系有关培训事宜，培训费及食宿费自理，需要培训的参赛单位请对接相关赛项联系人。
（四）大赛组委会将于赛前对竞赛筹备的各项工作进行评估，如遇不可抗力，将延期举办竞赛，比赛时间另行通知。
（五）为确保竞赛顺利举办，请各参赛单位指定专人对接，及时加入QQ工作群（462967747）获取竞赛相关信息，未尽事宜另行通知。

组委会办公室联系方式：

联  系  人：张辉鑫；

联系电话：023—63899503；

传    真：023—63899503；

地    址：重庆市两江新区云杉南路12号（重庆市经济和信息化委员会3楼3008室）。

联 系 人：龚锋；

联系电话：023—87651033

地     址：重庆市长寿区北城大道2020号（重庆工信职业学院广知楼3楼2316室）。

联 系 人：黄勇；

联系电话：15683210808

地    址：重庆市江北区观音桥街道塔坪21号（重庆化工建设工程质量监督站）。

竞赛工作群二维码：

[image: image1.png]

附件：1.化学实验室技术赛项实施方案

          2.化学检验（水泥）赛项实施方案

3.竞赛组织机构
4.选手报名表

5.报名汇总表

重庆市经济和信息化委员会    重庆市人力资源和社会保障局

                        重庆市总工会
                                 2023年8月11日

（此件主动公开）

附件1

化学实验室技术赛项实施方案

为深入贯彻习近平总书记对技能人才特别是技能竞赛工作的重要指示批示精神，充分发挥职业技能竞赛在促进技能人才培养、使用、评价、激励的有效作用，弘扬劳动光荣、技能伟大的工匠精神，为化工行业技能人才提供展示精湛技能、相互切磋技艺的平台，以赛促教、以赛促培、以赛促评、以赛促改，进一步壮大高质量化学实验室技术技能人才队伍，推动地方经济发展，按照重庆市高技能人才工作联席会办公室《关于印发“巴渝工匠”杯2023年全市系列职业技能竞赛计划的通知》（渝高技办〔2023〕8号）有关精神和要求，特制定本方案。
一、大赛安排

（一）竞赛项目。

化学实验室技术
（二）组别设置。

本次竞赛为个人赛，不另设置职工组和学生组。
（三）竞赛标准。

竞赛标准依据世界技能大赛化学实验室技术项目和中华人民共和国第一届职业技能大赛化学实验室技术项目相关技术要求和规则标准，融合从事化学实验室技术相关工作人员的专业综合素质、技术技能水平、职业潜质和应变能力等核心要素，结合我市化工行业实际情况而制定。竞赛技术文件于赛前一个月公布。

（四）竞赛内容。

竞赛内容对接世赛、国赛标准，以实际技能操作为主，需参赛选手独立完成，操作过程结合化学分析、仪器分析、实验室管理、产品质量控制等方面的综合理论知识。内容主要包括化学分析和仪器分析两个模块，选手在规定时间内独立完成各模块比赛。具体内容如下：

1.化学分析：参赛选手需要完成试剂配制、基准试剂的称量、标准溶液的标定、未知样品中铁含量的测定、相关计算及数据处理、实验报告撰写等比赛内容。比赛时间为210分钟。
2.仪器分析：参赛选手需要完成试剂配制、标准曲线建立、未知样品的测定、相关计算和数据处理、实验报告撰写等操作内容。比赛时间为210分钟。
（五）竞赛时间及地点。

预赛时间：2023年9月15日完成初赛

赛前培训及熟悉赛场安排：2023年10月13日

赛前培训地点：重庆工信职业学院

决赛时间：2023年10月20日至22日

决赛地点：重庆工信职业学院

（六）竞赛报到安排。
报到时间：2023年10月20日全天
报到方式：自行报到

报到地点：重庆工信职业学院

二、报名参赛

（一）组队方式。

1.以各区县（自治县）、大中型企业、各类院校和机构为单位组队（以下简称参赛队）参赛，每个参赛队除选手外，设领队1人、教练（指导教师）1—2人。同一单位选派选手不得超过2人，竞赛不接受个人单独报名参赛。

2.各参赛单位须将参赛选手报名表、教练（指导教师）信息表、参赛信息汇总表（见附件）的电子版和所有参赛人员二寸红底照片电子件（照片以“单位+姓名+身份证号码”方式命名，照片大小不低于1MB），于2023年9月8日前发送到承办单位电子邮箱2313939028@qq.com；纸质版选手报名表、教练（指导教师）信息表和参赛信息汇总表（加盖单位公章）报到时现场提交到报到处。
（二）报名选手要求。

参赛选手须年满16周岁以上且在法定退休年龄以内，从事、学习本职业（工种）或相关职业（工种），具有良好的政治思想素质、积极上进，并取得化工类国家职业技能标准四级（中级工）职业资格或技能等级。对未取得相应等级国家职业资格证书或技能等级证书的，原则上应从事本职业（工种）工作5年以上且具备较高的理论基础和较高的技能水平。特别优秀的，可适当放宽工作、学习年限要求。以职工身份参赛选手不得担任同一赛事中同一项目的学生参赛选手指导教师。

（三）其他要求。
以下人员不得参加本次比赛：

1.获得往届化学实验室技术项目国家级以及市级一类或二类竞赛一等奖的选手；

2.世界技能大赛中国组委会发文确定的历届世界技能大赛化学实验室技术项目参赛选手；

3.世界技能大赛中国组委会发文确定的历届世界技能大赛化学实验室技术项目专家组、教练组成员。

三、成绩评定

（一）竞赛项目按选手个人实际操作成绩排名。

（二）当出现选手成绩相同时，以竞赛用时为依据，比赛所有模块用时总量短的选手为优。

四、其他事项

（一）各单位要高度重视，精心组织，力争把大赛办成优质赛事，各参赛单位要认真组织好预选赛，选拔单位优秀选手参赛。开设有大赛竞赛项目相关专业的职业院校，原则上要组织选手参赛。

（二）本次大赛不收取报名费，参赛选手食宿费用自理。

（三）赛项承办单位将严格按照大赛组委会要求，建立赛事安全工作方案和应急处置预案；各参赛单位应严格服从赛项执委会有关安全工作要求，制定相关管理制度，对所有参赛人员进行安全教育，同时提前为其购买大赛期间的人身意外伤害保险。
（四）竞赛委员会将于赛前对竞赛筹备的各项工作进行评估，如遇不可抗力，竞赛将延期举办，具体时间将另行通知。

（五）联 系 人：陈仲祥
联系电话：17783643497
地    址：重庆市长寿高新区北城大道2020号

学校邮编：401233

附件2

化学检验（水泥）赛项实施方案

根据重庆市高技能人才工作联席会议办公室《关于印发“巴渝工匠”杯2023年全市系列职业技能竞赛计划的通知》（渝高技办〔2023〕8号）要求，特制定如下方案：
一、竞赛安排
（一）竞赛项目。

化学检验（水泥）
（二）组别设置。

本次竞赛为个人赛，不另设置职工组和学生组。
（三）竞赛标准。

竞赛内容以《水泥生产工（水泥质检员）》国家职业技能标准三级（高级工）为基础，参照全国建材行业职业技能大赛水泥化学分析工项目技术文件，结合我市行业实际情况制定。竞赛技术文件于赛前一个月公布。
（四）竞赛内容。

竞赛分为理论竞赛和实际操作竞赛两项。
1.理论竞赛

理论竞赛采取现场闭卷考试，书面答题的方式。题目满分为100分，题型包括：单项选择题、多项选择题和判断题。竞赛时间90分钟。
2.实际操作竞赛

实际操作时间150分钟。参赛人员在规定时间内完成水泥或熟料样品的化学分析操作，并填报竞赛操作报告单。裁判员根据评分标准在现场对参赛人员进行评分，成绩由操作分和结果分两部分组成，两部分满分分别为100分。
（五）竞赛时间及地点。

1.时间安排
（1）10月19日
现场报到：8:30—10:30
开赛仪式：11:00—12:00
赛前说明会（裁判会）：13:30—14:30
抽签时间：14:30—15:00
理论竞赛：15:00—16:30
理论成绩公布：17:30
（2）10月20日
实操竞赛：9:00—17:00
颁奖仪式：17:10—17:30
2.比赛地点
重庆工信职业学院
地址：重庆市长寿高新区北城大道2020号
二、报名方式
参赛均以单位名义报名。每个单位参加决赛人员人数限2人，可另设领队1人、教练（或指导教师）1—2人。各参赛单位须将参赛选手报名表、教练员信息表、参赛信息汇总表（见附件）的电子版和所有参赛人员二寸红底照片电子件（照片以“单位+姓名+身份证号码”方式命名，照片大小不低于1MB），于2023年8月21日前发送到电子邮箱249128404@qq.com；纸质版选手报名表和教练员信息表（加盖单位公章）报到时现场提交到报到处。
三、成绩评定
（一）实际操作成绩=操作分×50%＋结果分×50%。
（二）竞赛总成绩为理论考试成绩与实际操作成绩加权，即：竞赛总成绩=理论考试成绩×30%＋实际操作成绩×70%。
四、竞赛奖励
本次大赛前5名获奖者优先推荐参加全国建材行业技能大赛水泥化学分析工项目比赛。
五、有关事项说明
（一）为保障大赛顺利进行，请各报名参赛单位认真学习大赛相关文件，组织好预选赛，选拔优秀选手参赛。
（二）本次大赛不收取报名费，参赛选手、教练（指导教师）和领队交通费、食宿费用自理。具体费用和住宿地点另行通知。
（三）赛项承办单位严格按照大赛组委会要求，建立赛事安全工作方案和应急处置预案；各参赛单位应严格服从赛项执委会有关安全工作要求，开展安全教育，提前为参赛人员购买意外伤害保险等。
（四）竞赛委员会将于赛前对竞赛筹备的各项工作进行评估，如遇不可抗力，竞赛将延期举办，具体时间将另行通知。
（五）联 系 人：叶春玲
联系电话：13708371185
地    址：重庆市江北区观音桥街道塔坪21号
单位邮编：400020
附件3

竞赛组织机构
一、组织单位
主办单位：重庆市经济和信息化委员会

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市总工会

承办单位：重庆工信职业学院
重庆市工业学校
重庆化工建设工程质量监督站
重庆建筑科技职业学院
指导单位：国家水泥质量监督检验中心
重庆市职业技能鉴定指导中心
二、组委会
为做好大赛筹办工作，成立竞赛组委会。具体如下：

主  任：罗  莉  重庆市经信委员党组成员、副主任
苏  静  重庆市人力社保局党组成员、副局长
蒋扬福  重庆市总工会党组成员、副主席

副主任：李  奕  重庆市经济和信息化委员会教育培训处处长
兰云鹏  重庆市人力社保局职业能力建设处处长

刘满林  重庆市总工会经济技术部部长

蹇晓林  重庆市职业技能鉴定指导中心主任

成  员：张辉鑫  重庆市经信委教育培训处一级主任科员

赵兴楷  重庆市人力社保局职建处副处长

孙  林   重庆市总工会经济技术部副部长
王华源  重庆市职业技能鉴定指导中心副主任

杜宏伟  重庆工信职业学院院长

陈雅娟  重庆市工业学校校长
王裕明  重庆化工建设工程质量监督站站长
何培斌  重庆建筑科技职业学院副校长

组委会在重庆市经济和信息化委员会教育培训处设办公室，具体负责竞赛的具体筹备和组织协调工作。
三、执委会
在组委会领导下设立赛事执行委员会，负责竞赛的具体组织实施及相关保障工作。
主任：柴彬堂  重庆工信职业学院副院长
席  敏  重庆化工建设工程质量监督站副站长
成员：万美春  重庆工信职业学院教务处处长
龚  锋  重庆工信药品与环境工程学院院长
车  敏  重庆化工建设工程质监站分析室副主任
叶春玲  重庆化工建设工程质量监督站干部

四、工作实施机构
（一）办公室。

主任：柴彬、席  敏
成员：万美春、龚锋、叶春玲、车敏

（二）接待组。

分管领导：吴  瑶
组    长：张文姝

成    员：曹冬梅、刘洪勋
工作任务：领导讲话稿；参会领导、贵宾的接待；竞赛开（闭）幕式的组织；参赛人员、裁判专家入住酒店及工作车辆安排，以及其他与比赛有关的接待事宜。

（三）宣传组。

分管领导：吴  瑶
组    长：李致葆
成    员：张乘毓
工作任务：参赛代表队引导牌设计制作；会场音响、条幅等布置安排；资料袋、胸牌、现场引导标识、竞赛指南、参赛单位简介等设计制作；联系社会媒体宣传；各环节的摄影照相及其他宣传事宜等。

（四）赛务组。

分管领导：柴彬堂
组    长：龚  锋
成    员：陈仲祥、孙建华、巫宇岑、吕洁、邹晶、殷利明
工作任务：负责协调竞赛的各项赛务工作，包括参赛队报到核实登记、分发竞赛资料；综合能力测评，比赛工位、材料准备，设备调试，场地协调布置及工作人员安排等；编制竞赛实施方案、赛事指南等；负责比赛现场协调调度；与赛务有关的其他事宜。

（五）安保组。

分管领导：阮仁全
组    长：黄晓强
成    员：王闲平、孟鑫宇

工作任务：负责制定赛期安全保卫工作方案、应急预案等；负责现场周围秩序维持、车辆有序停放、安全保障、消防措施等。

（六）后勤组。

分管领导：阮仁全
组    长：潘  俊
成    员：周铭兵、谢金亮
工作任务：负责竞赛现场绿植、条幅等摆放、安装；负责竞赛期间竞赛现场清洁卫生；负责来宾和各参赛选手的用餐安排、饮用水和其他所需物资准备、食品安全、医疗保健、急诊急救等。

（七）志愿服务组。

分管领导：吴  瑶
组    长：李卉卉
成    员：罗  琴
工作任务：负责竞赛引导、颁奖服务，以及竞赛现场环境布置工作等。

（八）赛区监督仲裁组。

组长：王华源
成员：张辉鑫、宋琦、余维

工作任务：负责赛区监督和仲裁工作。

附件4

选手报名表

填报时间：

	参加赛项

	参加组别

	2寸红底

免冠登记照片

	姓名

	性别

	文化程度

	所学专业

	出生日期

	电话

手机

	所在单位

	通讯地址

	邮编

	身份证号码

	现职业资格等级

	参赛项目

	指导教师姓名
	（可填无）
	手机号码
	（可填无）

	选手所在

单位意见
	公章：

    年    月    日

	竞赛

执委会

审核意见
	公章：

                      年    月    日

附件5
报名汇总表

报名单位（盖章）：                                                       报名日期：
	序号
	参赛单位
	姓名
	性别
	身份证号
	联系电话
	领队、指导教师信息

	姓名
	联系电话

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2023年8月15日印发